

BESTYRELSENS BERETNING OM FORENINGENS VIRKSOMHED 2024 / 2025

Beretningen aflægges ved foreningens generalforsamling tirsdag den 18. marts 2025

Velkommen....

Slide 1 med oversigt over leverancer fra landbruget og billede af hampeprodukter

Energi til opvarmning og strøm, fødevarer både de plantebaserede og animalske, fibre til byggematerialer og tøj, natur, stier, ferie og fritid med spænding...

Som eksempel kan der være store potentialer i hamp til byggematerialer. Det er skæverne (marven) og dertil kommer (mere værdifulde) sidestrømme i de lange fibre, som både kan bruges til isoleringsmåtter og tekstil og biokomposit.

Vi kan levere alt det, der skal til for at opretholde et godt liv.

Man kommer ikke uden om landbruget!

Man kommer ikke uden om lodsejerne!

Man kommer ikke uden om os!

Man kommer heller ikke uden om, at vi (også) har et ansvar for at levere på efterspørgslen og på at producere med ansvar for natur, miljø og klima - Og det kan vi.

Slide med dræning (dræn og dyrk, hvad drænes kan er fortid)

Siden 1700-tallet og helt op i nyere tid betalte man for at få afvandet, inddæmmet og opdyrket jord. Der var befolkningstilvækst og flere munde at mætte. Ufrugtbare jorde blev opdyrket og siden fulgte dræning af lavbundslande og fugtige enge – samfundet havde brug for flere fødevarer, og derfor havde vi brug for mere landbrugsjord.

I dag er vi mange flere mennesker, som skal have mad på bordet. Nu betaler det danske samfund for at jordene paradoksalt nok bliver taget ud af produktion og genoprettet som natur.

Det kan man gøre, fordi vi landmænd har udviklet os til at blive dygtige og effektive til at producere. Danmark har en høj fødevarerforsyningsikkerhed og mere end nok mad til at forsyne alle danskere,
Den udvikling skal vi ikke stoppe.

Vi skal i stedet innovere og bruge de nyeste teknologier, de bedste sorter og dyrkningsmetoder og samtidig skal vi passe på klimaet, skåne miljøet og genoprette naturområder.

Med Den Grønne trepart har vi fået bred forståelse af, at landbruget og lodsejerne er helt centrale aktører, når der skal findes og leveres løsninger på de helt store udfordringer.

GRØN TREPART

Der er mange holdninger til den aftale, som kom ud af forhandlingerne i denne grønne trepart, sandsynligvis også i salen her. Forståeligt nok er der både skepsis og bekymring, når vi bliver mødt med udsagnene:

Tidsplanen er stram,
Det er den største jordreform i århundrede,
Landbrugslandskabet vil ændre sig,
15 % af landbrugsarealet skal tages ud af produktion,
Vi får et nyt danmarkskort ...
For hvad betyder aftalen for den enkelte bedrift, for de enkelte familier og for fremtiden?

Lukker vi eller er der muligheder? Der er mange ting i spil og det kan være svært at se sig selv i det hele.

Et er dog helt sikkert: Dansk landbrug lukker ikke ned, men kvælstof-, klima- og naturudfordringer skal primært løses ved arealomlægninger af landbrugsjord. Opdyrkede marker skal tages ud af produktion blive til vådområder, minivådområder, skov, ekstensiveres eller noget andet. Det er også sikkert, at løsninger skal findes lokalt, hvor **frivillighed** er et bærende element.

Aftalen

Vi skal også være **lettede** over det resultat, som kom ud af trepartsforhandlingerne. **Det bliver ikke nemt at implementere** - men alternativet havde været langt mere udfordrende og aftalen var det **bedst mulige resultat, vi kunne opnå i forhandlingssituationen.**

Slide med afgift - udgangspunktet

Når vi husker **udgangspunktet sidste forår**, forstår vi, hvorfor **lettelse og tilfredshed** er de rigtige ord at bruge om aftalen. Den gang var der et stort politisk flertal for at indføre en CO₂ afgift på landbrugets biologiske processer. **Afgiften ville komme** - det var blot et spørgsmål, om hvordan den skulle skrues sammen, og samtidig var der store arealinteresser på spil.

Slide med politiske ønsker til arealerne – udgangspunktet

Fra landbrugets side var vi derfor særdeles tilfredse med at blive inviteret med ind i Den grønne Trepert. Det var jo vores erhverv, det handlede om. Det ville ikke være fair, hvis andre skulle forhandle om, hvad der skulle ske med vores erhverv og vores jord, uden at vi selv havde indflydelse.

Opgaven for Den Grønne Trepert var i første omgang at forholde sig til afgiftsspørgsmålet, til skovrejsning, drikkevand og natur/biodiversitet.

Som vi kan se på præsentationen her, var det dog meget tydeligt, at Danmark er for lille til alle de arealønsker, vi har. Dette er blot ønsker fra allerede eksisterende politiske aftaler eller politiske udmeldinger.

Forhandlingerne var lange, komplicerede, udfordrende, men landbruget blev ved forhandlingsbordet til aftalen blev indgået.

Man skal ikke se på trepartsaftalen, som en ny byrde.

Vi har derimod fået en aftale om, at der skal være en helhedsorienteret og lokal forankret tilgang til at løse flere af de store udfordringer på en gang – det har været et vigtigt princip for landbruget, så der fortsat kan drives intensivt landbrug i Danmark.

Med aftalen er der afsat midler (Arealfonden) til projekter og til strategiske jordopkøb. Vi har også en aftale med fokus på generationsskifte, konkurrenceevne og et internationalt udsyn. **Vi har fået stabile rammevilkår, som rækker langt ind i fremtiden.**

Helhedstilgangen er blevet endnu mere vigtig.

I den nuværende **geopolitiske** situation, præget af krig og ustabilitet i mange dele af verden, har vi ikke råd til at spille gode landbrugsarealer. **Hver hektar skal bidrage til flere formål** for at sikre, at vi stadig har plads til fødevarerproduktion. Det **er** tvingende nødvendigt at balancere forskellige behov for at sikre vores fremtidige forsyningssikkerhed. Når vi for eksempel skal rejse skov, skal det gøres et sted, hvor det både har effekt for klima, biodiversitet og vandmiljø. Netop den logik er blevet et fundamentalt princip i aftalen takket være indsatsen fra L&F.

Slide med I aftalerne er der bl.a. enighed om

Der er enighed om:

- At der skal rejses 250.00 hektar skov frem mod 2045
- At der udtages 140.000 hektar kulstofrige lavbundslande inkl. randarealer inden 2030
- At kvælstofudledningen skal reduceres med 13.807 t. (opdateres medio 2026)
- At spildevandet fra byerne skal
- Der igangsættes strategisk opkøb af jord bl.a. med henblik på kvælstofreduktioner og jordfordeling
- Afgift på husdyr fra 2030 med bundfradrag
- Afgift på lavbundsland fra 2028 (gælder ikke jorde, som ikke kan tages ud)
- Afgift på jordbrugskalk fra 2028-2030

Vandmiljø og kvælstof kom med i den endelige aftale. Her blev det bl.a. aftalt, at kvælstofmål også skal nås via arealomlægning, det man kalder **kollektive virkemidler**. Og det blev aftalt, at den nuværende model for markregulering skal udfases hurtigst muligt i takt med arealomlægningerne.

Det blev også aftalt, at der skal styr på spildevandet fra byerne, og der blev sat mål på, hvor mange tons kvælstof(ækvivalenter), der skal reduceres ved bedre spildevandsrensning.

Der er store krav til landbruget i Nordsjælland – derfor stiller vi også spørgsmål til om datagrundlaget for kvælstofgrundlaget er korrekt. Det kommer vi ind på senere i beretningen.

Slide med Hvad var alternativet?

Var aftalerne (Aftale om et grønt Danmark og aftale om implementering af et grønt Danmark) ikke indgået, havde vi stået tilbage med en høj CO₂ afgift uden bundfradrag, og vi ville have vandplaner, hvor indsatskravene skulle ligge på dyrkningsfladen med efterafgrøde.

Jeg foretrækker aftalen frem for alternativet, selv om vi står over for en meget stor opgave.

– Vi **skal** som tidligere nævnt være tilfredse med den aftale, som er landet. **Det bliver ikke nemt at implementere**, men vi tror på det for alternativet havde været langt mere udfordrende.

Vi vil forfølge om datagrundlaget for kvælstof er korrekt.

Slide med de lokale treparter

Den lokale forankring og samarbejdet med de lokale lodsejere er helt essentiel i aftalen. **Derfor har kommunerne, DN og landbruget fået til opgave at sætte sig sammen og udarbejde omlægningsplanerne i De Lokale treparter, hvor kommunerne har ansvaret for at det skal lykkedes.**

Planerne skal udarbejdes på baggrund af tørvekortet, lokalkendskab og det opdaterede retentionskort. Det lokale kendskab til områderne er helt essentiel, da kortene selvfølgelig også er behæftet med usikkerhed.

Som lodsejere har vi mulighed for en ”bottom” up proces, hvor vi selv peger på arealer og projekter. Finansieringen ligger i forskellige ordninger og fonde. Jordfordeling er en del af aftalen.

Slide med omlægningsplanerne

Omlægningsplanerne skal angive projekter, der samlet set er dækkende for indfrielse af **kvælstofindsatsbehovet** via arealomlægning og udtagning af 140.000 ha lavbundsarealer inkl. randarealer på landsplan. Vi har ikke tallet for Nordsjælland endnu.

Omlægningsplanerne skal bygges på **faglige data og lokalkendskab**. Vi vil sandsynligvis opleve at kommunerne i nogle tilfælde også henter skrinlagte planer frem af skuffen og at DN gerne vil have mere natur end målene er sat.

Selv om der er en stram deadline for planerne allerede her i 2025, er planerne dynamiske og revideres i takt med at projekter konkretiseres, realiseres eller falder bort.

Lokale treparter på Sjælland og Sydhavsøerne

De lokale treparters afgrænsning følger vandområderne. Nordsjællands Landboforening har repræsentanter siddende i to treparter: Roskilde/Isefjord og Øresund. Læs mere på www.nola.dk

Som repræsentanter fra landbruget skal vi være med til at sikre den lokale forankring og det faglige grundlag for planerne.

Vores tilgang er først og fremmest at finde de arealer, som sikrer en ren fjord og de arealer som skal udtages til klima-lavbundsprojekter, **som det også er beskrevet i aftalen**. Herefter skal vi se på, om arealerne kan bruges til flere formål. Vi er alle enige om, at vi skal nå i mål med indsatsen nu og sikre

et bedre vandmiljø, derfor er det vigtigt, at det er de rigtige arealer og de rigtige initiativer, som kommer med i skitseplanerne.

Derfor stiller vi også krav til, at det er det rigtige faglige grundlag, som der udpeges efter. Tørvekort og Retentionskortet kan ikke stå alene.

Hvis vi ikke når kvælstofmålet, kommer der en endnu strammere kvælstofregulering, som ligger på dyrkningsfladen. Og bliver de rigtige lavbundsjordene ikke udtaget, kommer der en afgift på lavbundsjordene fra 2028 – det skal vi undgå.

På Sjælland arbejder landboorganisationerne tæt sammen om opgaven og har nedsat et **fagligt taskforce** af konsulenter, hvor landbrugets repræsentanter kan søge sparring.

Lodsejerne skal med fra start

Det er helt afgørende at vi har lodsejerne med fra start, derfor sætter vi også mange ressourcer ind på at afholde informationsmøder og samle lodsejere, for at de sammen kan finde de rigtige løsninger. Landboforeningen arbejder for, at der i alle større projekter er mulighed for jordfordeling, så vi fortsat har produktionsjord til de landmænd, som ønsker det.

Frivillighed

Omlægning er frivillig så langt, at hvis man ikke udtager et tørveholdigt lavbundareal, pålægges arealerne en afgift, og hvis vi ikke når kvælstofmålene med kollektive virkemidler, kommer der en ekstra regulering på markerne.

Vi ved fra bl.a. Søborg Sø projektet, at projekter som disse kan tage meget lang tid at få gennem systemet og det skal vi ikke straffes for med en afgift.

Derfor er det glædeligt, at der ikke kommer en afgift på ens lavbundsjord, hvis kommunen er i gang med at sagsbehandle et projekt eller hvis jorden ikke kan indgå i et projekt.

Slide billede med Lars ude i kommunerne (Furesø – Hillerød) (kommunerne rækker ud)

Vi henvendte os allerede i efteråret til kommunerne med et tilbud om samarbejde og en opfordring om at sikre ressourcer til at løse den store opgave, vi står overfor. **Lang sagsbehandlingstid og bureaukrati kan vi ikke bruge, hvis vi skal nå målene.**

Stort set alle kommuner har reageret positivt på vores henvendelser og inviteret os med til **kommunale** trepartsforhandlinger og arbejdsgrupper.

Det viser, at vores arbejde bliver anerkendt, og at vi nu har en vigtig platform til at bidrage til beslutningsprocesserne. Det er nu en endnu større mulighed for at finde de bedste løsninger og skabe stærke samarbejder også på tværs af organisationer.

Slide med hvad bør den enkelte landmand gøre

Hvad kan den enkelte lodsejer gøre? Hvad kan I gøre nu og her? Har I arealer, som I gerne vil noget andet med, så giv os besked nu – så vi kan tage det med i treparten.

Kan det lave hjørne, som altid er vådt bruges til et minivådområde – evt. sammen med naboen? Er der lavbundsarealer, som kan/skal tages ud. Hvad med skovrejsning eller solceller? Måske er der nogle drømme for ejendommen, som nu kan blive til virkelighed. Nogle har lavbundsjord, men vil gerne fortsætte dyrkning, andre vil gerne sælge og andre vil udlægge til skov og skabe mere natur. Jordfordeling er en løsning, som vi skal holde fast i. **Vi skal se på løsninger og se på mulighederne for at nå i mål med de kollektive virkemidler. Dvs. minivådområder, vådområder, lavbund og skov.**

Slide med effekten af virkemidlerne

Hent assistance i vores rådgivning

Det er vigtigt at komme hele vejen rundt i sine overvejelser om muligheder og konsekvenser, inden beslutningerne træffes, fra Landboforeningens side vil vi derfor kraftig opfordre til, at I (lodsejerne) tager snakken næste gang, I skal mødes med jeres planteavlserådgiver. I kan også selv gå ind på landmand.dk og danne jer et overblik over mulighederne på arealomlægningskortet.

Vi har også i vores rådgivningsselskab Agrovi udvidet rådgivningskompetencerne med en udtagningskonsulent. Derudover har vi ansat en vicedirektør med speciale i skovbrug og med ansvar for at koordinere rådgivningen inden for Grøn Trepert.

VANDOMRÅDEPLANERNE - KVÆLSTOF – NORDSJÆLLAND ER EKSTREMT HÅRD RAMT

Kravene til reduktionen af kvælstof kommer fra vandområdeplanerne, som efter Second opinion og et politisk forhandlingsforløb i november, endte med en overimplementering af kravene (scenarie 1), hvor vi på landsplan skal reducere udledningen med 13.780 t N/år.

Slide med Danmarkskort

Det ser rødt ud for Nordsjælland og især for oplandet til Roskilde Fjord/ Isefjord og til Nordkysten, hvor vi flere steder skal reducere med op til **80 %** af den landbrugsbetingede kvælstofudledning. Det bliver svært. I Oplandet til Øresund er kravene fra landbrugsfladen til gengæld begrænsede.

Er der fejl i baggrundsdata?

Kravet til oplandet til Roskilde Fjord /Isefjord ændrede sig fra intet til særlig udfordrede vandområder med ekstreme indsatskrav. Nye modeller er forklaringen på den store forskel mellem de to vandplanperioder, **men hvad med de data som de lægger ind i modellerne?**

Indsatsbehovet blev genberegnet i forbindelse med Second Opinion og her steg indsatsbehovet fra VP3 til VP 3 II. **Det undrer os - vi har derfor efterlyst baggrundsdata for at granske dem for fejl – vi skal reguleres på de rigtige tal og det er ærgerligt at omlægge god landbrugsjord, på baggrund af forkerte data.**

Slide med er der fejl i baggrundsdata

Nordsjællands Landboforening har koordineret det faglige og erhvervspolitiske arbejde med de øvrige landboorganisationer på Sjælland. Der er allerede lagt mange ressourcer i at undersøge det faglige

grundlag for planerne i vores område. Vi har tilkøbt analyser, indgivet høringssvar, været i dialog med myndigheder og universiteter.

Slide med kystvandråd

Ansøgning om kystvandråd

Nordsjællands Landboforening har længe ønsket, at der iværksættes grundigere og lokalt funderede analyser og dybdegående undersøgelser af forholdene, herunder også spildevand omkring Roskilde Fjord og Isefjord. Et Kystvandråd kan løse denne opgave. Det glæder mig, at alle seks kommuner omkring fjordene bakker op om en ansøgning om etablering af et kystvandråd.

Slide med spildevand

SPILDEVAND

Få nu styr på lortet, kunne man fristes til at sige!

Kontrollerede overløb med urensset spildevand, uregistrerede overløb, kondomer og toiletpapir i vandløbene. Det er synligt, men hvad med alle de usynlige stoffer – påvirker de ikke miljøet?

Landbruget skal ikke fralægge sig sit ansvar, vi har og arbejder fortsat på at nedbringe udledningen af næringsstoffer fra vores ejendomme – det er der planer for. Men kommunerne og forsyningerne skal også tage deres del af ansvaret og vi skal have de rigtige data frem. Kun med data i orden, kan vi få et bedre vandmiljø.

Det er bare svært at dokumentere, hvor meget urensset spildevand, som kommer ud ved overløb, fordi der ikke er opsat målere. Er der et kæmpe mørketal fra spredt bebyggelse? Har man styr på hvor mange og hvor længe folk egentlig opholder sig i sommerhusene? – Vi tvivler.

Der er tilsyneladende kapacitetsproblemer og overløb kan tillades. Inden for den seneste måned blev en af de lokale forsyninger anmeldt til politiet af Miljøstyrelsen pga. manglende tilladelse til overløb.

Det faldt mig for brystet at chefen udtalte bl.a. til et lokalt dagblad: ”Overløb er en strukturel udfordring i branchen og at han finder det derfor besynderligt, at de bliver politianmeldt for en praksis, som har været normen i årtier”... **Ulovligheder har været normen i årtier...**

...tænk hvis det havde været et privat erhverv, så havde kommunen nok haft en anden indstilling. Det er dybt bekymrende, at der ikke er nogen myndigheder som forfølger sagen og prøver at få et overblik over hvor meget der kommer ud – det er fuldstændig underestimeret.

Jeg er oprigtig glad for at spildevand er skrevet ind i trepartsaftalen med et eksakt reduktionsmål for udledningen af næringsstoffer, og jeg er også tilfreds med, at flere og flere kommuner har fokus på problemet. I Nordsjælland får vi inden for de kommende år to store vandressourcecentre som skal forbedre spildevandsrensningen.

På baggrund af Rigsrevisionsrapporten fra 2023, politianmeldelser af forsyningsselskaber, uregistrerede overløb og ukloakerede områder er der basis for at kommuner og

forsyningsselskaber underlægges de samme dokumentationskrav for næringsstoffer som landbruget. Der bør også opsættes flowmålere på alle overløbsbrønde.

ARRESØ

Grøn algesuppe...Danmarks største og mest forurenede sø ligger kun få km herfra. Søen og kanalen er det meste af året grøn af alger. Fosfor er den store synder.

Landbruget er vist ikke den primære årsag her, derimod er det fortidens manglende spildevandsrensning som tilskrives at være den væsentlig årsag.

Det glæder mig, at der **endelig** er kommet mere fokus og anerkendelse af, at tidligere tiders mangelfulde spildevandsrensning har haft negative betydning for flere af vores ferskvandssøer, herunder Arresø. Og måske er der også et overløb eller to.

Nordsjællands Landboforening bakker op om Ren Arresø. Kan vi finde nogle løsninger, som måske løser flere problemer på samme tid.

PLANTEAFGIFTSFONDEN SKABER VIDEN VI IKKE KAN UNDVÆRE

I januar fik vi alle en opkrævning fra Planteafgiftsfonden på 15 kr. / ha. Det gav anledning til nogle bemærkninger.

Set i lyset af, at klimaforandringerne udfordrer planteproduktion med længere tørkeperioder og mere nedbør på andre tider og at samfundet generelt ønsker en mere bæredygtig produktion med mindre klima- og miljøbelastning er der behov for ny viden, som kan understøtte den fremtidige udvikling.

Planteafgiftsfonden blev oprettet i juli 2023 og midlerne i Planteafgiftsfonden skal bruges til forskning, ny viden og udvikling af nye produktionsmetoder, der skal komme vores eget erhverv til gavn. Det sker gennem projekter hos for eksempel universiteterne eller andre der ønsker af afprøve metoder eller fremme innovationen til gavn for danske landmænd.

Vi har brug for innovationen, som forskningen og projekterne kan give os - og vi skal finansiere det selv, hvis vi vil foran. Det kan vi sikre med Planteafgiftsfonden.

De andre driftsgrene har betalt til afgiftsfonde i mange år.

Slide med Boringsnære beskyttelseszoner

BNBO

Nordsjælland var langt fra mål med at indgå frivillige BNBOaftaler da fristen udløb den 1. marts. Det er ikke lodsejernes ansvar. Vi har oplevet flere situationer, hvor forsyningsselskaberne har syltet lodsejerne og afventet den nye lovgivning. Et forsyningsselskab forklarede det som en forglemmelse, men vores opfattelse var nu, at det var fordi forsyningsselskabet ikke ville komme med et højere erstatningsforslag. De anerkender simpelt hen ikke taksationskommissionens afgørelse.

Nu sender kommunerne, som de skal iflg. den nye lovgivning påbud ud til de lodsejere, hvor der ikke er

indgået frivillige aftaler.

De påbud vi har set, har indeholdt et erstatningsforslag som er lig det som forsyningsselskaberne har udsendt og altså fuldstændig urealistisk lavt. Det er frækt, så kan vi mødes i taksationskommissionen igen.

Landboforeningen har fulgt udviklingen tæt, opfordret til mere fremdrift til at tilbyde realistiske aftaler og påpeget det over politikere både lokalt og nationalt. Derudover har vi naturligvis bistået de lodsejere, som har ønsket det.

Slide med Bæveren storrives

BÆVER

Bæveren er kommet til Nordsjælland for at blive. Bestanden trives rigtig godt. De seneste tællinger indikerer, at antallet af territorier er mere end 4 dobbelt siden udsætning i 2009.

Bæverens beskyttelsesstatus gør det svært at balancere afvandingsinteresserne, men der skal findes løsninger, som alle kan leve med. Derfor har vi ved det seneste mød med Naturstyrelsen aftalt at den tidligere aftalte følgegruppe skal genopstå.

Ser man tegn på, at der er bæveraktivitet i et vandløb/ mose, så kontakt Naturstyrelsen direkte. De har lovet hurtig respons

Slide med kontakt til NST

NATUREJENDOMME

Slide med det centrale i den aftale som forventes at blive vedtaget

Omkategoriseringerne i foråret 2023 gik hårdt ud over Nordsjælland. Mange mindre ejendomme fik meddelelse fra Vurderingsstyrelsen om, at deres ejendom var blevet omkategoriseret fra landbrug til erhvervsejendom eller til boligejendom. Hestepensioner blev sidestillet med udlejningsvirksomheder og naturgenopretning er blevet straffet med omkategorisering til boligejendom.

Det efterlod lodsejerne med frustration og bekymring om fremtiden. Hvilken betydning havde det for beskatningen, mulighederne for salg, klagemuligheder osv.

Vi lagde et stort politisk pres på at det skulle ændres. Derfor håber vi at en ny model for naturejendomme snart bliver godkendt, så ejendomsskatterne ikke står i vejen for mere natur.

INDFLYDELSEN OG DE LOKALE DAGSORDNER

Slide med andre lokale dagsordner

Nordsjællands Landboforening er repræsenteret i mange kommunale råd og nævn, med lokale medlemmer af foreningen. Tak til jer der taler vores fælles sager. I er med til at bygge bro og skabe

alliancer til det øvrige samfund. Det er Nordsjællandske Faunastriber et godt eksempel på, som i år kører på 8. år og dækker 9 kommuner.

Den brede repræsentation i kommunerne er vigtig understøtter det øvrige politiske arbejde i foreningen. Møder med borgmestre og udvalgsformænd, høringssvar, følgegrupper og møder med folketingspolitikere er blandt den måde vi som forening varetager jeres interesse.

Udfordring med byggesagsbehandling er **"the never ending story"** her i Nordsjælland.

Ekstreme detaljeringskrav i forhold til beskrivelser af nødvendigheden af en bygning: hvilken maskine og til hvilket formål og når det gælder heste, hvad er det så for en race, er det hestepension eller stutteri, hvor afsættes wrappen og sådan kan vi blive ved.

Det er frustrerende og forsinkende for byggesagsprocessen.

Vi har derfor jævnligt møder eller kontakt med de relevante overordnede eller politikere i kommunen.

Det har ofte givet et positivt resultat, når man får sat sig rundt om bordet. **Man kan godt sige at landboforeningen er brobygger ml. lodsejer og kommune.**

Friske bær og grønt i sæsonen, det sætter vi alle stor pris på. Desværre oplever vores medlemmer at det kan være svært at få tilladelse til opsætning af boder, hvis de ikke står på egne arealer eller i tilknytning til bebyggelse.

Der er rigtig mange andre vigtige dagsordner: klimasikring i det åbne land, vandløbsvedligeholdelse, saveregistreringer mv.

Fra foreningens side tager vi dagsordnerne alvorligt søger indflydelse, hvor vi kan og deltager i debatter og indslag i medierne både lokalt og nationalt.

ÅBENT LANDBRUG OG OMDØMMEAKTIVITETER

[Slide med omdømmeaktiviteter – tak for indsatsen]

Afstanden mellem land og by er stor, distancen til forbrugerne er lang. Der mangler simpelthen praktisk erfaring og forståelse for de biologiske og naturlige sammenhænge, som vi er undergivet. Og det kan jeg godt forstå! Hvor skulle den dog komme fra, når fødevarerne kun kendes fra køledisken og historierne i medierne?

Derfor må jeg igen **pointere vigtigheden af**, at vi alle holder **dørene åbne**, invitere inden for, **fortæller om vores hverdag** og opgaver og sidst men ikke mindst også **lytter** til vores omgivelser – også selv om vi ikke er enige.

Vi er vores egne ambassadører og marketingschefer. Skal vi lykkes med at få skabt forståelse og indsigt, **kræver det dialog og åbenhed fra alle parter.**

Vi er aktive på mange frivillige områder: i idrætsklubber, menighedsråd, vandværker – der er så mange steder, vi kan fortælle den gode historie. Det skal vi gøre og med stolthed.

Tusind tak til jer som holder åbent landbrug, tager imod skoleklasser, turister og andre interesserede – jeres indsats gør en uvurderlig forskel for os alle.

Åbent landbrug har i mange år været en tradition. I Nordsjælland har vi gjort meget ud af at vise bredden i jordbruget, som kendetegner vores område. Husdyr, planteavl, bær, gårdbutikker mv.

MEDLEMSAKTIVITETER

Slide med medlemsaktiviteter med fagligt indhold

2024 har været et meget aktivt år med mange møder og en enkel fredagsbar, hvor ministeren også deltog. Vi har lagt op til at kombinere det faglige med det sociale. Det ser ud til at det er en succes at flytte møderne ud i felten hjem til jer. Vi fortsætter stilen i 2025. Fortæl os gerne om jeres ønsker til medlemsmøder.

Igen i år inviterer vi til Roskilde Dyrskue fra den 30. maj til den 1. juni

Slide med medlemmer

Nordsjællands Landboforening er en stærk og en bred forening. Vi dækker mange interesser og mange produktionsformer. Lige nu er vi ca. 700 medlemmer, men vi vil gerne være flere.

Den generelle strukturudvikling for landbruget rammer også os. Der er mange ejendomme som skifter ejere og de nye ejere skal også være medlemmer – de har også brug for landboforeningen. Vi skal derfor huske, når vi afleverer nøglerne at give dem visitkortet til Landboforeningen.

Husk også jeres nabo på, at de politiske resultater ikke kommer af sig selv. Vi var aldrig nået så langt med den grønne trepart, hvis vi ikke havde haft foreningen og hvis vi ikke havde haft L&F.

Tak for ordet og tak for opbakningen